مصصح بنا بر آن که نسخه «حدیقه هندی» فاقد نام کاتب بوده است و بنا بر یادداشت های لابه لای متن که به منظور اصلاح در متن اصلی و در میان عبارات با همان خط که در سایر بخش های نسخه کتابت شده است، نتیجه گرفته است که این نسخه پیش نویس اولیه تذکره و به خط خود مؤلف، یعنی بهگون داس هندی است.

مصصح، در ذیل سال تألیف تذکره «حدیقه هندی»، بیان می کنند که این تذکره رسماً در سال ۱۲۰۰ ه.ق. ۱۷۸۵-۶ م. به تکمیل رسید (حدیقه هندی، مقدمه، ص ۴۲). مصصح ماده تاریخ اتمام تألیف از «سنات سینگ بیدار» را بدین صورت نقل کرده که «چمنستان لاله هندی است»

و در حاشیه می نویسد:

در این قطعه، واژه های ردیف: بندی ست، هندی است، نوشته شده، از ماده تاریخ «چمنستان لاله هندی است» ۱۱۹۹ ق.

از آن جا که مصصح به تصحیح متن اصلی تذکره «حدیقه هندی» پرداخته است، به نظر می رسد در ذیل تراجم برخی از شاعران دوگانگی ها و تناقض به چشم می خورد:

۱. در شرح احوال بهگون داس هندی درباره سال ولادت وی آمده است: «او پسر دلپت داس ولد هرَبنس رای بوده و در منزل نیای مادری اش لاله رام غلام قانون گو در سیدپور در ۱۱۶۲ ق. ۱۷۴۹ م. متولد شد.» (حدیقه هندی، مقدمه، ص ۲۸).

«هندی در سال ۱۱۶۴ ق. به دنیا آمده بود.» (حدیقه هندی، مقدمه، ص ۴۳).

۲. در ذیل شرح احوال آزاد بلگرامی (حدیقه هندی، ص ۷۱)، سال ولادت آزاد «بیست و پنجم صفر سنه هزار و یکصد و هفده هجری» درج شده است، در حالی که سال ولادت آزاد ۱۱۱۶ ه.ق. ۱۷۰۴ م. است (احوال و آثار آزاد بلگرامی، ص ۲۱؛ دایرة المعارف بزرگ اسلامی، جلد ۱، ص ۳۱۷).

۳. «در سیوستان تذکره الشعرا مسمی به «ید بیضا» تألیف کرده است. تاریخ اتمامش «طبع سلیم ید بیضا نمود» (۱۱۴۸ ه.ق. فرمود.) (حدیقه هندی، ص ۷۲).

شایان ذکر است که از جمع و تفریق ماده تاریخ «طبع سلیم ید بیضا نمود» سال ۱۱۴۸ ه.ق. به دست می آید که هر چند تاریخ درست به پایان رسیدن تذکره «ید بیضا» است؛ اما اصل ماده تاریخ که در سایر تذکره ها و خود در آثار آزاد بلگرامی نیز ثبت شده است «طبع کلیم ید بیضا نمود» است.

در توضیح این تناقض شاید بتوان گفت که بهگون داس هندی سال دقیق تألیف تذکره «ید بیضا» را می دانسته و یا شنیده است؛ اما تذکره را ندیده است و ماده تاریخ اصلی را نمی دانسته است؛ ولی از آن جا که خود

* بهگون داس هندی (۱۱۶۴ ق. ۱۷۵۱ م.) برای اطلاعات بیشتر رک: «دایرة المعارف بزرگ اسلامی»، ج ۱۳، ص ۲۰۲

** تاریخ اتمام تذکره «ید بیضا»، «طبع کلیم ید بیضا نمود» در کتاب «احوال و آثار آزاد بلگرامی»، ص ۱۰۸، است که از آن سال ۱۱۴۸ ق. به دست می آید.

شاعر بوده، آن چه را که نیم و ناقص در ذهنش مانده است، با ترکیب «طبع سلیم» ساخته است که دارای همان تاریخ است.

پروفیسور شریف حسین قاسمی در مقدمه ای که بر تذکرة «حدیقه هندی» نوشته است به شرح احوال کامل زندگی بهگوان داس هندی بر اساس بیانات مؤلف پرداخته است و به آن چه که در تذکرة های معاصر او آمده است.

منابع

- افشاریان، مرجان، بهگوان داس هندی، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، «بوسنه سرای- پوریای ولی»، ج ۱۳، تهران: مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۷ش. / ۱۹۸۸م.
- خیام پور، عبدالرسول، فرهنگ سخنوران، تهران: انتشارات طلایه، ۱۳۶۸ش. / ۱۹۸۹م.
- رضازاده لنگرودی، رضا، آزاد بلگرامی، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، (آب-آل داوود)، ج ۱، تهران: مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۷ش. / ۱۹۸۸م.
- عبّاس، سید حسن؛ احوال و آثار میر غلام علی آزاد بلگرامی، تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار، ۱۳۸۴ش. / ۲۰۰۵م.
- عطا، کاکوی، عطاء الزحمان، تذکرة سفینه هندی، پتنا، ۱۹۸۵م.
- نفوی، سید علی رضا، تذکرة نویسی فارسی در هند و پاکستان، تهران: چاپ علی اکبر علمی، ۱۹۶۴م.
- هندی، بهگوان داس؛ تذکرة حدیقه هندی، مقدمه، تصحیح و تعلیقات پروفیسور شریف حسین قاسمی، دهلی نو، هند: نیشنل میشن فار مینسکریپتس (NMM)، ۲۰۱۵م.